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1 ÚVOD

Co je vlastně rehabilitační přístroj MOTOmed? Jaké jsou možnosti jeho využití? Jakých

výsledků můžeme dosáhnout s pravidelným cvičením na tomto přístroji? To jsou otázky, na

které jsem se v této práci pokusila nalézt odpověď.

A proč jsem si vybrala právě toto téma? Již několik let pracuji jako dobrovolník ve středisku

sociálních služeb. V rámci střediska funguje rovněž stacionář pro děti s mentálním a

kombinovaným postižením. V nedávné době se středisku podařilo získat pomocí grantového

řízení finanční prostředky na nákup pohybového léčebného přístroje MOTOmed Gracile pro

potřeby dětí navštěvujících stacionář – a to právě v období, kdy jsem se rozhodovala o tématu

své bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že jsem s klienty stacionáře v častém kontaktu mi

nečinilo problém zahrnout do práce také tři kazuistiky dětských neurologických pacientů, kteří

začali přístroj využívat, a pravidelně sledovat, jak na tuto léčbu reagují.

Svou práci jsem se snažila zaměřit zejména na problematiku dětských pacientů a to i

pacientů zcela nespolupracujících, u nichž jde tedy vlastně „jen o pasivní protažení.“ Snažila

jsem se zjistit, jaký přínos má každodenní cvičení na rehabilitačním přístroji MOTOmed v rámci

léčebné rehabilitace.
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2 CÍLE

 Představit přístroj MOTOmed a možnosti jeho využití.

 Shrnout základní diagnózy, zejména dětského věku, pro které je léčba přístrojem

MOTOmed vhodná.

 Představit tři konkrétní kazuistiky pacientů, kteří přístroj MOTOmed začali pravidelně

využívat.

 Shrnout indikace a kontraindikace užívání přístroje.

 Shrnout léčebné účinky přístroje MOTOmed.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Rehabilitační přístroj MOTOmed

3.1.1 Co je MOTOmed? (Obrázek 1)

MOTOmed je motorem poháněný a softwarově ovládaný léčebný pohybový přístroj vhodný

pro osoby trpící ochrnutím, křečemi a tělesnou slabostí. (www.motomed.com)

Cvičí se tak, že pacient sedí ve vozíku, nebo na židli, případně leží na lehátku, či dokonce na

matraci na zemi. Přístroj je nastavitelný buď pro horní nebo dolní končetiny, je poháněn

motorem, který podporuje vlastní svalovou sílu pacienta. Tento asistovaný aktivní pohyb vytváří

optimální rehabilitační podmínky. Činnost přístroje se pro každého pacienta vždy individuálně

nastavuje. Jednoduché použití umožňuje provádět terapii v domácím prostředí. Uvolňuje klouby,

citlivou podporou napomáhá chráněným pohybům a se svým programem, který umožňuje

automatickou změnu směru, zmírňuje spastickou činnost. U pacientů s lehčí parézou podporuje

syntézu svalové hmoty tím, že pacient aktivně přišlapuje. To je samozřejmě možné pouze tehdy,

když se pacient na cvičení plně soustředí. Tím, že při tomto procesu spolupracuje i mozek,

terapie aktivuje obrovský potenciál neuroplasticity nervové tkáně. (Wendsche,2005)

Výhody MOTOmedu spočívají zvláště v redukci spasticity na dolních končetinách, ve

zlepšení kloubní pohyblivosti, ve zvýšené cirkulaci krve (se subjektivním výsledkem pocitu

teplejších končetin po cvičení) a eventuálně ve zlepšení svalové síly. Dále pak v regulaci

svalového tonu, budování svalové hmoty, redukci váhy, celkovém zlepšení funkce pohybového

systému, tréninku oběhové a cirkulační funkce a stimulaci metabolismu. (www.atlasmedic.com)

11

3.1.2 Historie

Přístroj byl vyvinut v Německu počátkem 70. let. Neustálý kontakt s lékaři a terapeuty vedl k

nepřetržitému vývoji dnes již v celém světě uznávaných pohybových přístrojů MOTOmed. Již v

roce 1988 byly léčebné pohybové přístroje MOTOmed uznány všeobecnými zdravotními

pojišťovnami v Německu jako léčebná pomůcka a zahrnuty do seznamu zdravotních pomůcek.

Léčebné pohybové přístroje MOTOmed se staly na celém světě nejvíce využívanými

pohybovými přístroji s motorovým pohonem.

Do České a Slovenské republiky jsou přístroje dováženy od počátků 90. let. Na základě

zkušeností z praxe a požadavků odborných lékařů a fyzioterapeutů jsou přístroje inovovány.

(www.motomed.com)

V České republice lze na pořízení přístroje MOTOmed obdržet příspěvek od sociálního

úřadu až do výše 50% ceny přístroje. Sociální úřad postupuje podle §33 vyhlášky 182/91 Sb. v

posledním znění. Přístroj MOTOmed je zařazen pod položkou 14 přílohy 1, s názvem dvoukolo.

Toto zařazení je dokladováno v metodickém pokynu MPSV zveřejněném v Komentáři č.4/2000

vydaným MPSV pod č.j. 21/6383/2000. Co se týče zdravotních pojišťoven, ty postupují v ČR

zcela individuálně. V číselníku ZP není přístroj MOTOmed uveden – nemá tudíž žádný kód.

Přesto však některé zdravotní pojišťovny přispívají svým klientům na základě jejich žádosti z

fondu prevence. Poskytnutí finančního příspěvku od zdravotní pojišťovny závisí pouze na její

vůli a není možné jej nárokovat. (www.motomed.com)

Zdravotnická zařízení, která nabízejí cvičení na přístroji MOTOmed jako součást léčebné

rehabilitace vykazují tuto terapii zdravotním pojišťovnám pod kódem 21219. Tento kód lze

vykázat 4x denně po 15 minutách.
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3.1.3 Technické parametry

Rozměry základního modelu: výška 49 cm, šířka 58 cm, hloubka 56 cm, váha 20 kg,

napájení 220 V.50Hz (115V/220V 50/60 Hz).

Rozměry přístroje MOTOmed gracile: vnitřní vzdálenost mezi pedály 12 cm, osa pedálů

nastavitelná od 26 do 46 cm. (Www.rehab-ms.com)

3.1.4 Typy přístroje

3.1.4.1 MOTOmed viva 1

Jde o nejběžněji používaný typ. Lze ho používat nejen v rehabilitačních zařízeních, ale i

v domácím prostředí. Jako příslušenství lze přidat trenažér na procvičování paží. Jsou zde

integrována pomocná léčebná zařízení jako šlapání „servo“, uvolňovací pohon, symetrický

trénink a další. Přístroj je pojízdný a stabilní, nevyžaduje více místa než například židle.

3.1.4.2 MOTOmed viva 2

Motorem podporovaný léčebný pohybový přístroj s ideálním základním vybavením a

obsluhou, určený pro handicapované osoby. Tento typ obsahuje velkou obrazovku (cca. 11,3 x

8,4 cm) a velká, dobře hmatatelná tlačítka. Je obzvláště vhodný pro pacienty s těmito příznaky:

omezená pohyblivost horních končetin, rukou a prstů (je k dispozici i podložka pod ruce),

poruchy zraku a vnímání (číslice a znaky jsou cca 2cm vysoké), minimální svalová síla, omezené

mentální schopnosti.

3.1.4.3 MOTOmed letto

Tento typ je určen pacientům dlouhodobě upoutaným na lůžko. Dá se bez námahy dopravit

k lůžku, bezpečně upevnit a nastavit, takže pacient nemusí být přesunován. K obsluze je

používán dálkový ovladač s tlačítky a displejem, který umožňuje nastavení všech dostupných

funkcí.
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3.1.4.4 MOTOmed gracile (Obrázek 2)

Přístroj MOTOmed gracile se vyznačuje vybavením, které vyhovuje dětem. Velikost se dá

přizpůsobit různým výškám vozíčků i sedaček. Přístroj má velký displej s jasně čitelnými

písmeny a jednoduchými obrázky. (Obrázek 4) Ovládací tlačítka jsou velká, citlivá a přehledná.

Odpovídá potřebám handicapovaných dětí. (www.motomed.com)

3.1.5 Volba parametrů

Před zahájením cvičení jsou na přístroji nastaveny individuální parametry pro daného

pacienta. Jde o volbu rychlosti otáčení a volbu velikosti odporu. Během cvičení a po jeho

ukončení obdrží pacient dobře čitelné zpětné hlášení, které se objevuje na displeji. Neustále jsou

signalizovány údaje o absolvované dráze (v km), o délce trvání cvičení (v minutách), o symetrii

tréninku, případně o aktivním výkonu (ve Wattech) a o počtu otáček (za minutu – a to i v


[…]


zvládla aktivní pohyb na přístroji, který ke konci sledovaného období tvořil již přibližně 15%

celkového času cvičení. V příštích měsících u ní předpokládám další prodlužování doby

aktivního cvičení.

Jak jsem již uvedla, je nutné vnímat cvičení na léčebném rehabilitačním přístroji MOTOmed

pouze jako doplňkovou léčbu v rámci celkové rehabilitace. Na druhou stranu je ale možné

použít jej v rámci celkové rehabilitace u velkého množství pacientů. Můžeme jej nalézt v
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nemocnících, rehabilitačních centrech, speciálních školách a školkách, stacionářích, střediscích

pro hendicapované osoby, v domovech důchodců a v neposlední řadě i v domácnostech. V rámci

psaní této práce jsem se setkala s množstvím osob, které mají se cvičením na přístroji

MOTOmed velmi pozitivní zkušenosti – ať již ze strany fyzioterapeuta, či ze strany pacienta. Šlo

o velké množství diagnóz od posttraumatické kvadruparézy až po těžké kombinované postižení.

Je samozřejmě nutné přistupovat individuálně ke každému pacientovi, správně dávkovat

délku a počet cvičení, otáčky za minutu při pasivním cvičení a odpor při cvičení aktivním – ale

domnívám se, že správně indikované a dávkované cvičení na léčebném rehabilitačním přístroji

MOTOmed má v rámci léčebné rehabilitace své místo.
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8 ZÁVĚR

Léčebný rehabilitační přístroj MOTOmed je vhodným doplňkem v rámci celkové

rehabilitace u velké skupiny pacientů s postižením hybného systému. V rámci shánění materiálů

pro svou bakalářskou práci jsem se setkala s celou řadou pozitivních ohlasů a zkušeností od

pacientů i terapeutů. Přístroj je využíván u dospělých pacientů zejména po míšních lézích, CMP,

ortopedických operacích u posttraumatických stavů nebo v případě neurologických onemocnění.

U dětí je indikován především u posttraumatických stavů a u diagnózy dětská mozková obrna.

Zjistila jsem, že pozitivní léčebný efekt pravidelného cvičení na přístroji je patrný již po

poměrně krátké době a to nejen při pohybu aktivním, ale i pasivním. Přístroj je tedy vhodný také

pro osoby s kombinovaným postižením – a to i pro pacienty zcela imobilní a nespolupracující.

Základem je, aby se při pohybu cítili dobře a nebránili se mu. U těchto pacientů bylo dosaženo

především celkového uvolnění spasticity, snížení dyskinetických pohybů a zlepšení peristaltiky

střev.

Léčba pomocí přístroje MOTOmed by měla být pacientovi doporučena lékařem či

fyzioterapeutem. Konkrétní nastavení parametrů, frekvence cvičení i očekávaný efekt je u

každého pacienta individuální.
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9 SOUHRN

MOTOmed je rehabilitační léčebný přístroj, který slouží k aktivnímu i pasivnímu

procvičování dolních, popřípadě i horních končetin. Pravidelné cvičení na tomto přístroji je

vhodným doplňkem k celkové individuální pohybové terapii u široké škály pacientů. Lze jej

využít téměř ve všech medicínských oborech (například v neurologii, ortopedii, pediatrii,

traumatologii, interně a dalších).

Přístroj MOTOmed je využíván v několika modifikacích, například pro ležící pacienty nebo

pro děti a je možné doplnit jej celou řadou pomůcek, které usnadní jeho používání konkrétním

pacientům.

Rehabilitaci pomocí přístroje MOTOmed lze využít i v rámci péče o děti s těžkým

neurologickým postižením – a to i u dětí ležících, či u dětí s kombinovaným postižením. Ukázalo

se, že i u těchto pacientů je možné dosáhnout pozitivního léčebného efektu v poměrně krátkém

časovém úseku. Jde zejména o uvolnění celkové spasticity, snížení generalizovaných pohybů,

lepší prokrvení akrálních oblastí končetin či zlepšení peristaltiky střev. Po ukončení cvičení je

pacient lépe připraven na individuální fyzioterapii.

Kontraindikace cvičení na přístroji MOTOmed se v podstatě shodují s kontraindikacemi

léčebné rehabilitace obecně, musíme však myslet na to, že na cvičené končetině musí být možné

provádět pasivní pohyby.
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10 SUMMARY

MOTOmed is a medical and rehabilitation machine that cover both passive and active

exercise for lower- eventually upper-limb. Regular exercise using this machine can be an

effecive complement in the general and individual motion physical therapy for broad range of

patients. Almost all branches of medicine (e.g. neurology, orthopedy, pediatrics, traumatology,

internal medicine, etc. – especially the spastic patients) can use this machine. MOTOmed is used

in several modifications, e.g. for recumbent patients or for children, and it can have a large

number of supplements that facilitate the utilisation by particular patients.

The rehabilitation using MOTOmed can help treat the children with serious neurological

disability – either recumbent children or children with mixed disability. The treatment of these

patients proved to be effective in achieving positive results within a relatively short time. It

concerns primarily to relieve the overall spasticity, reduce generalized movements, better the

blood return to acral parts of limb or improve peristalsis. The patient is better prepared to start an

individual physiotherapy after finish exercising.

The contradictions between exercising with MOTOmed and medical rehabilitation are basically

identical but we have to remember that the passive limb movement has to be possible.
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Obrázek 1.: Základní verze přístroje MOTOmed (www.motomed.com, 08)

Obrázek 2.: MOTOmed Gracile (www.motomed.com, 08)

Obrázek 3.: Lýtkové podložky k přidržování dolních končetin (www.motomed.com, 08)

Obrázek 4.: Ovládací panel přístroje MOTOmed Gracile (www.motomed.com, 08)
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Obrázek 5.: Grafické znázornění symetrického tréninku obou končetin

Obrázek 6.: Pacientka I. na přístroji MOTOmed
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