# ***Posudek oponenta na bakalářskou práci***

Autor práce : Zuzana Kovandová

Název práce: Využití MOTOmedu jako součást rehabilitace u dětských neurologických pacientů

Rok obhajoby: 2009

Oponent bakalářské práce: PaedDr. Zounková Irena

Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia fyzioterapie je zpracována na téma „***Využití MOTOmedu jako součást rehabilitace u dětských neurologických pacientů***“.

Práce byla dokončena v roce 2009, čítá 47 stran, 29 citací literatury, z toho 10 cizojazyčných. Je doplněna na 2 stránkách přílohou obsahující obrázky z literárních zdrojů a z vlastní provedené kazuistiky 3 probandů. Formální úprava práce odpovídá bakalářské práci, zároveň i proporcionálnota : 17 stránek obecného přehledu poznatků o zvoleném tématu, 10 stránek kazuistiky: metodiky šetření a jeho výsledku; diskuze je uvedena na 5 stránkách.

***Cílem práce*** bylo:

- představit přístroj MOTOmed,
- shrnout základní diagnózy, zejména dětského věku, pro které je léčba přístrojem vhodná,
- kazuistika 3 probandů : vliv pravidelného krátkodobého užití přístroje u pacientů s neurologickým onemocněním, a to s poruchou hybného systému kombinovanou s poruchou mentálních funkcí

V první části práce (přehled poznatků) na stranách 11 – 28 shrnula diplomantka technické parametry přístroje, jeho jednotlivé typy, obecné cíle léčby přístrojem, využití přístroje u neurologických onemocnění. Uvedené údaje autorka zjistila a zpracovala z literárních dat poukázaných na webových stránkách.

Praktická část obsahuje kazuistiky 3 pacientů, jejich anamnézu, vyšetření a předpoklady, kterých by mělo být dosaženo vlivem pravidelného šlapání na MOTOmedu, zhodnocení. Dále je uvedena metodika, charakter skupiny a výsledky.

Diskuse je vedena k tématu, je obecná, není konzultována s citacemi z literárních zdrojů. Na druhé straně obsahuje sdělení vlastní zkušenosti diplomantky.

Oponent má výhrady:

1. V teoretické části ( str 11 – 28) k odborným sdělením v textu: autorka uvádí základní poznatky o přístroji, včetně jeho zdravotního vlivu. Všechny zjištěné informace jsou příliš obecné – z citovaných webových stránek není jasné, zda autorka využila odborných poznatků získaných z eventuelních výzkumných prací. Nebo naopak uvádí konkrétní údaje ( str 18 „zvýšit rychlost zpětného průtoku krve až o 400% oproti klidovému stavu...“), ale odkud cituje není jasné; a tak je tomu prakticky na každé stránce – na závěr každé subkapitoly je obecný údaj o vlivu MOTOmedu, ale není podložen žádnou citací z odborné literatury; oponent se tedy ptá: kde autorka tento údaj získala nebo jde o její vlastní názor?
2. V teoretické části (str 11 – 28) k formální úpravě textu :
- chybí stránka věnovaná seznamu zkratk – v textu autorka používá zkratky, aniž by je vysvětlila např. CMP, DK, dkk, hkk, HK, CMT , AŠ
- je zřejmé, že autorka ke každé subkapitole čerpala z webových stránek a zároveň z odborné medicínské literatury, ale odstavce na sebe smysluplně nenavazují;
3. V praktické části, k metodice:
- 2x uvádíte charakter souboru a metodiku sběru dat (např. posturální aktivita, primitivní reflexy, předpoklady), ale a ve výsledcích hodnotíte data jiná – např. snížení spasticity na DKK hodnoceno Ashworthovou škálou, aktivní pohyb na přístroji, zlepšení peristaltiky střev)
- v legendě pod tabulkou na str 40 je sice jasné, že se jedná o výsledky před a po cvičení, ale není jasné, v jakém časovém rozpětí – jedná se o výsledky z jedné cvičební jednotky, z více cvičebních jednotek, za dobu jednoho, dvou nebo tří měsíců?
4. K jazykové úpravě:
- Elasticita místo spasticita (str 17) – tím se mění celý smysl sdělení...
- Velká písmena např. parkinsonova nemoc, moro reakce, dkk, hkk (str 23, 31, 32, 33, ...), gramatické chyby např na str 36...“ varixi...“,

- Nesprávné sdělení v angl jazyce – např. Aschwort (správně Ashworth škála – scale) viz str 29, 31, 34, ...

Oponent má tyto podmínky k obhájení práce:

1. Vysvětlíte neurofyziologický princip na kterém pracuje MOTOMed – např zdůvodnit, cituji, str 41 „je schopen rozeznat spastickou reakci pacienta a adekvátně na ní reagovat...“, str 15 ...“využitím této funkce (šlapání „servo“) je možné objevit a využít i minimální svalovou sílu pacienta“...
2. V diskusi na str 44 píšete, že je nutné správně dávkovat délku a počet cvičení, otáčky za minutu při pasivním cvičení atd., na str 33...“ odpor musí být adekvátní svalové síle pacientky“....., uveďte kritéria dávkování, uveďte nežádoucí účinky ; v práci nebyly popsány
3. Potvrďte odbornou citací některý z pozitivních zdravotních výsledků užitím MOTOMedu, které obecně na mnoha stranách práce uvádíte

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze, 10. května 2009

PaedDr. Zounková Irena

oponent diplomové práce